1

教育委員会定例会(2 月)会議録

日  時 令和４年２月２５日（金）１７時３０分～１８時３０分

場  所 Zoom 会議（事務局：久留米市役所本庁 17 階 会議室）

出席委員 井上 謙介（教育長）       喜多村 浩司（委員）

     江頭 理江（委員）        緒方 麻美（委員）

中野 浩美（委員）

事務局  秦 美樹（教育部長）       竹村 政高（市民文化部長）

平田 敬一（教育部次長）     深堀 尚子（市民文化部次長）

田中 勝昌（教育振興担当次長）  松本 良一（教育ＩＣＴ推進担当次長）

川上 喜美子（学校施設課長）   渡辺 唯希（学校施設課計画主幹）

四ヶ所 清隆（教職員課長）    薄 弘典（学校教育課長）

江頭 信人（学校教育課指導主幹） 小野 雅啓（学校保健課長）

加藤 文人（教育ＩＣＴ推進課長） 豊福 浩二（生涯学習推進課長）

水島 秀雄（文化財保護課長）   吉山 修一（体育スポーツ課長）

矢野 功治 （体育スポーツ課主幹）中山 博文（中央図書館長）

議  案
第２号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について

 第３号議案 令和３年度教育費３月補正予算（第１３号）に係る意見の申出の
       臨時代理について
 第４号議案 令和４年度教育費暫定予算に係る意見の申出の臨時代理について
第５号議案 新型コロナウイルスの感染拡大防止に伴う久留米市立学校の臨時

休業の臨時代理について
第６号議案 令和４年度久留米市立学校教職員（管理職）の人事異動内申の臨

時代理について

報告事項
（１）教育委員会後援事業等に関する報告
（２）令和３年度 全国体力・運動能力、運動習慣等の調査結果について

議案の審議に先立ち、第６号議案は非公開で審議することが承認された。

2

議案

第２号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命について
教育長

ただいまから、「久留米市教育委員会２月定例会」を開会いた

します。

それでは、議案の審議に入ります。

「第２号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命につい

て」を議題とします。それでは、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長

事務局からの説明は終わりました。
委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第２号議案 久留米市スポーツ推進審議会委員の任命につ

いて」この議案に賛成の方は、〇の札を上げていただきますよ

うお願いします。

（全委員） 挙手（〇の札を挙げる）

教育長

賛成全員であります。よって、第２号議案を原案のとおり承

認いたします。

次に、「第３号議案 令和３年度教育費３月補正予算（第１３

号）に係る意見の申出の臨時代理について」を議題といたしま

す。

第３号議案 令和３年度教育費３月補正予算（第１３号）に係る意見の申出の臨時
代理について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局 ≪議案説明≫

教育長

事務局からの説明は終わりました。
委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

3

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３号議案 令和３年度教育費３月補正予算（第１３号）

に係る意見の申出の臨時代理について」この議案に賛成の方は、

〇の札を上げていただきますようお願いします。

（全委員） 挙手（〇の札を挙げる）

教育長

賛成全員であります。よって、第３号議案を原案のとおり承

認いたします。

次に、「第４号議案 令和４年度教育費暫定予算に係る意見の

申出の臨時代理について」を議題といたします。

第４号議案 令和４年度教育費暫定予算に係る意見の申出の臨時代理について
教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局 ≪議案説明≫

教育長

事務局からの説明は終わりました。
委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

Ａ委員

教育部の基本方針について、「自己実現し、社会に参画できる

学力の向上」の「久留米市へ誇りと愛着を持ち、どこで暮らし

ても貢献を思う気持ち」について、どこで暮らしても貢献を思

う気持ちとは、どのような意味でしょうか。

事務局 こちらは、教育振興プランにも記載させていただいておりま

すが、将来社会に参画するようになり、久留米市内に住んでも

市外に住んでも、日本以外の外国に住んでも久留米市のことを

思って生活するという意味で記載させていただいています。

教育長

その他、委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

Ｂ委員

議案４－資料６の「医療的ケア対応事業」については、214 万

6 千円と記載され、その下の四角囲みに看護師の配置、212 万 6

千円と記載されています。差額があることの意味と、差額の 2

万円の経費について教えてください。

事務局

右上には事業の合計額を記載し、その内訳として主なものを

四角囲みに記載する形をとっているため、「医療的ケア対応事

業」については、2万円の差額が生じています。

4

2 万円については、医療的ケア児について、様々な助言を行う

学校医への謝金として計上しています。

教育長

その他、委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第４号議案 令和４年度教育費暫定予算に係る意見の申出

の臨時代理について」この議案に賛成の方は、〇の札を上げて

いただきますようお願いします。

（全委員） 挙手（〇の札を挙げる）

教育長

賛成全員であります。よって、第４号議案を原案のとおり承

認いたします。

次に、「第５号議案 新型コロナウイルスの感染拡大防止に伴

う久留米市立学校の臨時休業の臨時代理について」を議題とい

たします。

第５号議案 新型コロナウイルスの感染拡大防止に伴う久留米市立学校の臨時休業

の臨時代理について
教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長

事務局からの説明は終わりました。
委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

Ｃ委員

久留米市内の学校で重症者や死亡者の事例はありますか。

事務局

市立学校の児童生徒については承知しておりません。

Ｃ委員

３日間を学級閉鎖として休んで、疫学調査をしないというこ

とは、ほとんどインフルエンザと同じ対応になっているという

ことでしょうか。

事務局

まだ国は、インフルエンザと同じ整理はしておりませんが、

臨時休校から学級閉鎖を行う対応に移行している流れは、その

一環にあるのではないかと考えています。

5

教育長

その他、委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長 ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第５号議案 新型コロナウイルスの感染拡大防止に伴う久

留米市立学校の臨時休業の臨時代理について」この議案に賛成

の方は、〇の札を上げていただきますようお願いします。

（全委員） 挙手（〇の札を挙げる）

教育長 賛成全員であります。よって、第５号議案を原案のとおり承

認いたします。

次に報告事項に入らせていただきます。

報告事項
（１）教育委員会後援事業等に関する報告
（２）令和３年度 全国体力・運動能力、運動習慣等の調査結果について

今後のスケジュール
〇 ３月定例会：３月３０日（水）１４時～１５時３０分
     場所：久留米市役所本庁舎 ２０階 第３委員会室
○ ４月定例会：調整中

6

非公開議案

第６号議案 令和４年度久留米市立学校教職員（管理職）の人事異動内申の臨時代理
について

（非公開で審議後、第６号議案は原案のとおり承認された。）

教育長

これで全ての審議が終了しました。

以上をもちまして、久留米市教育委員会２月定例会を終了い

たします。